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IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIB. MELHORIA 16.036.962,77 32.699.434,55 45.458.156,91 19.786.433,51 25.288.468,67 24.725.073,27 20.756.460,29 24.118.898,56 21.712.375,62 24.717.621,39 33.877.123,80 30.997.482,08 320.174.491,42

CONTRIBUIÇÕES 5.515.683,26 3.741.733,95 3.622.877,88 3.221.910,87 4.473.833,35 4.014.155,92 3.590.929,31 3.184.829,28 4.922.864,52 3.936.988,42 4.129.332,97 4.643.093,58 48.998.233,31

RECEITA PATRIMONIAL 1.312.298,98 1.094.678,68 1.594.497,41 1.239.604,06 2.690.483,23 1.323.825,10 1.290.203,92 10.885.482,51 -8.836.831,10 1.016.853,01 915.181,49 1.007.358,71 15.533.636,00

RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DE SERVIÇOS 64.538,04 107.340,52 97.259,62 87.046,88 109.848,58 113.037,89 119.007,47 109.784,29 116.505,96 111.263,38 124.067,18 90.722,21 1.250.422,02

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 87.316.001,71 60.709.595,97 57.794.850,79 49.480.734,11 74.668.721,02 58.318.954,88 55.847.255,48 55.460.235,84 65.101.067,88 67.000.357,73 60.949.718,82 73.343.399,88 765.990.894,11

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.602.052,90 1.125.321,94 1.144.565,92 809.585,69 1.050.418,85 977.962,80 1.115.495,20 1.419.084,53 1.259.320,08 1.436.638,38 1.358.778,51 1.270.297,07 15.569.521,87

TOTAL RECEITAS CORRENTES (I) 112.847.537,66 99.478.105,61 109.712.208,53 74.625.315,12 108.281.773,70 89.473.009,86 82.719.351,67 95.178.315,01 84.275.302,96 98.219.722,31 101.354.202,77 111.352.353,53 1.167.517.198,73

CONTRIBUIÇÃO AO R.P.P.S. 4.883.536,63 2.587.908,05 2.614.336,96 2.595.689,47 2.761.426,13 2.804.914,15 2.794.788,83 2.789.087,38 2.889.726,35 2.835.804,43 2.948.089,97 3.300.896,03 35.806.204,38

REC. COMPENSAÇÃO PREVIDENC. 4.969,35 4.969,35 5.263,93 5.263,93 5.263,93 5.263,93 5.263,93 5.263,93 5.263,93 5.263,93 5.263,93 7.852,04 65.166,11

GANHOS APLIC. FINANCEIRA RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 1.215.936,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.215.936,73

FUNDEB RETIDO 12.665.915,33 8.621.024,15 8.059.128,37 6.456.121,18 10.191.716,97 6.594.639,32 6.723.610,29 7.547.048,00 6.954.630,86 7.806.356,98 6.863.555,74 8.014.170,22 96.497.917,41

VENCIMENTO ACS E ACE (E.C. 120/2022) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.003.520,00 5.003.520,00

TOTAL DEDUÇÕES (II) 17.554.421,31 11.213.901,55 10.678.729,26 9.057.074,58 14.174.343,76 9.404.817,40 9.523.663,05 10.341.399,31 9.849.621,14 10.647.425,34 9.816.909,64 16.326.438,29 138.588.744,63

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II) 95.293.116,35 88.264.204,06 99.033.479,27 65.568.240,54 94.107.429,94 80.068.192,46 73.195.688,62 84.836.915,70 74.425.681,82 87.572.296,97 91.537.293,13 95.025.915,24 1.028.928.454,10

(-) EMENDAS INDIVIDUAIS (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.838.819,00 4.476,95 0,00 21.591,06 -6.829.236,20 1.052.227,64 421.538,06 1.509.416,51

TOTAL (V)=(III-IV) 95.293.116,35 88.264.204,06 99.033.479,27 65.568.240,54 94.107.429,94 73.229.373,46 73.191.211,67 84.836.915,70 74.404.090,76 94.401.533,17 90.485.065,49 94.604.377,18 1.027.419.037,59

(-) EMENDAS BANCADA (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (VII)=(V-VI) 95.293.116,35 88.264.204,06 99.033.479,27 65.568.240,54 94.107.429,94 73.229.373,46 73.191.211,67 84.836.915,70 74.404.090,76 94.401.533,17 90.485.065,49 94.604.377,18 1.027.419.037,59
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ 
 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
 

Período de Referência: JANEIRO a DEZEMBRO 2023 
 

RREO – ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II) Em Reais 

PLANO PREVIDENCIÁRIO 

EXERCÍCIO RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS 
 

(a) 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS 
 

(b) 

RESULTADO 
PREVIDENCIÁRIO 

(c)=(a - b) 

SALDO FINANCEIRO DO 
 

EXERCÍCIO 

2022 94.765.309,24 50.291.782,37 44.473.526,87 381.580.873,86
2023 96.594.042,75 52.250.777,33 44.343.265,42 425.924.139,28
2024 98.265.780,19 55.276.103,46 42.989.676,73 468.913.816,01
2025 100.108.667,24 56.378.680,48 43.729.986,76 512.643.802,77
2026 102.315.372,62 55.203.493,91 47.111.878,71 559.755.681,48
2027 104.217.273,68 57.200.952,33 47.016.321,35 606.772.002,83
2028 106.227.084,65 58.051.542,67 48.175.541,98 654.947.544,81
2029 107.919.804,95 61.482.829,98 46.436.974,97 701.384.519,78
2030 109.745.506,09 62.933.348,19 46.812.157,90 748.196.677,68
2031 80.790.443,97 65.747.859,18 15.042.584,79 763.239.262,47
2032 80.761.635,36 69.254.757,62 11.506.877,74 774.746.140,21
2033 80.581.100,28 72.581.177,45 7.999.922,83 782.746.063,04
2034 80.256.965,32 75.226.190,15 5.030.775,17 787.776.838,21
2035 79.842.261,15 77.462.645,22 2.379.615,93 790.156.454,14
2036 78.892.636,06 82.182.953,74 -3.290.317,68 786.866.136,46
2037 78.019.237,71 84.098.867,63 -6.079.629,92 780.786.506,54
2038 76.536.060,63 89.307.217,77 -12.771.157,14 768.015.349,40
2039 75.198.241,69 90.849.912,94 -15.651.671,25 752.363.678,15
2040 73.401.893,83 94.394.399,66 -20.992.505,83 731.371.172,32
2041 71.554.931,88 96.121.531,00 -24.566.599,12 706.804.573,20
2042 69.268.140,72 99.597.951,47 -30.329.810,75 676.474.762,45
2043 66.931.207,59 101.031.424,86 -34.100.217,27 642.374.545,18
2044 64.258.182,48 103.393.243,70 -39.135.061,22 603.239.483,96
2045 61.206.371,75 106.536.866,88 -45.330.495,13 557.908.988,83
2046 57.995.828,72 108.374.371,70 -50.378.542,98 507.530.445,85
2047 54.585.704,61 109.684.516,52 -55.098.811,91 452.431.633,94
2048 51.152.962,02 109.237.000,75 -58.084.038,73 394.347.595,21
2049 47.607.817,93 108.401.645,91 -60.793.827,98 333.553.767,23
2050 43.947.628,74 107.280.907,14 -63.333.278,40 270.220.488,83
2051 40.333.892,87 104.771.783,27 -64.437.890,40 205.782.598,43
2052 36.693.760,70 101.973.537,23 -65.279.776,53 140.502.821,90
2053 33.120.490,02 98.291.779,80 -65.171.289,78 75.331.532,12
2054 29.598.103,62 94.206.845,31 -64.608.741,69 10.722.790,43
2055 8.145.890,85 90.234.743,13 -82.088.852,28 -71.366.061,85
2056 7.101.697,30 86.110.086,60 -79.008.389,30 -150.374.451,15
2057 6.644.300,82 81.518.160,84 -74.873.860,02 -225.248.311,17
2058 6.207.270,06 76.833.882,73 -70.626.612,67 -295.874.923,84
2059 5.799.907,99 72.011.936,53 -66.212.028,54 -362.086.952,38
2060 5.387.657,07 67.345.474,96 -61.957.817,89 -424.044.770,27
2061 4.995.007,73 62.676.051,83 -57.681.044,10 -481.725.814,37
2062 4.617.825,52 58.062.312,70 -53.444.487,18 -535.170.301,55
2063 4.257.260,29 53.520.838,05 -49.263.577,76 -584.433.879,31
2064 3.907.821,75 49.118.057,37 -45.210.235,62 -629.644.114,93
2065 3.570.606,18 44.868.603,10 -41.297.996,92 -670.942.111,85
2066 3.246.677,54 40.786.574,74 -37.539.897,20 -708.482.009,05
2067 2.937.039,09 36.885.191,86 -33.948.152,77 -742.430.161,82
2068 2.642.610,15 33.176.474,40 -30.533.864,25 -772.964.026,07
2069 2.364.201,68 29.670.900,30 -27.306.698,62 -800.270.724,69
2070 2.102.451,59 26.376.616,10 -24.274.164,51 -824.544.889,20
2071 1.857.805,21 23.299.235,80 -21.441.430,59 -845.986.319,79
2072 1.630.531,92 20.442.045,29 -18.811.513,37 -864.797.833,16
2073 1.420.769,25 17.806.600,96 -16.385.831,71 -881.183.664,87
2074 1.228.550,41 15.393.065,70 -14.164.515,29 -895.348.180,16
2075 1.053.754,80 13.199.593,97 -12.145.839,17 -907.494.019,33
2076 896.047,62 11.221.590,29 -10.325.542,67 -917.819.562,00
2077 754.924,61 9.452.358,75 -8.697.434,14 -926.516.996,14
2078 629.748,75 7.883.641,54 -7.253.892,79 -933.770.888,93
2079 519.791,40 6.506.106,01 -5.986.314,61 -939.757.203,54
2080 424.233,98 5.309.322,98 -4.885.089,00 -944.642.292,54
2081 342.146,09 4.281.498,14 -3.939.352,05 -948.581.644,59
2082 272.462,23 3.409.197,34 -3.136.735,11 -951.718.379,70
2083 214.000,79 2.677.542,17 -2.463.541,38 -954.181.921,08
2084 165.540,21 2.071.138,27 -1.905.598,06 -956.087.519,14
2085 125.901,88 1.575.150,66 -1.449.248,78 -957.536.767,92
2086 93.957,78 1.175.443,21 -1.081.485,43 -958.618.253,36
2087 68.660,98 858.922,69 -790.261,71 -959.408.515,06
2088 49.036,91 613.396,46 -564.359,55 -959.972.874,61
2089 34.147,94 427.123,53 -392.975,59 -960.365.850,20
2090 23.134,08 289.332,25 -266.198,17 -960.632.048,37
2091 15.212,36 190.228,18 -175.015,82 -960.807.064,19
2092 9.681,44 121.043,20 -111.361,76 -960.918.425,95
2093 5.944,85 74.315,36 -68.370,51 -960.986.796,46
2094 3.506,05 43.825,95 -40.319,90 -961.027.116,36
2095 1.964,01 24.550,15 -22.586,14 -961.049.702,50
2096 1.020,08 12.750,99 -11.730,91 -961.061.433,41


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VENCTOS. E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL ATIVO 24.918.725,33 26.508.214,95 24.027.363,81 25.640.799,19 25.581.032,88 26.305.261,16 25.669.237,16 24.198.296,47 24.668.925,10 25.624.085,22 25.034.930,14 41.604.875,63 319.781.747,04

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 983.040,06 635.252,00 713.009,94 758.595,15 557.634,54 482.134,69 305.002,56 222.794,05 201.693,66 187.679,60 179.465,13 293.306,14 5.519.607,52

REMUNERAÇÃO DE AGENTES POLÍTICOS 154.335,56 155.575,35 156.505,09 168.455,22 170.113,08 186.693,65 186.030,10 168.455,71 171.771,43 175.087,15 174.755,88 187.575,05 2.055.353,27

ENCARGOS SOCIAIS 4.958.824,00 4.858.912,90 4.924.750,89 5.181.567,78 5.127.094,61 5.313.290,01 5.220.368,67 5.113.084,73 5.220.405,14 5.422.799,13 5.361.428,88 10.656.659,40 67.359.186,14
INATIVOS, PENSIONISTAS E OUTROS
BENEFÍCIOS PREVIDÊNCIÁRIOS 5.408.108,98 5.856.039,99 5.689.179,06 6.162.858,40 6.221.946,23 7.118.640,20 6.214.389,44 6.011.525,41 6.059.081,45 6.057.363,27 6.049.399,65 9.195.254,84 76.043.786,92
DESPESA COM PESSOAL NÃO
EXECUTADA ORÇAMENTARIAMENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS E OBRIGAÇÕES
(VARIÁVEIS) 2.807.026,10 2.409.724,26 2.499.002,32 3.066.969,42 3.111.274,81 2.871.469,88 2.866.119,39 2.052.741,56 2.043.295,64 2.230.776,81 2.601.504,84 2.414.990,64 30.974.895,67

SENTENÇAS JUDICIAIS 20.399,41 20.399,41 20.399,41 20.946,41 21.089,62 75.052,11 13.727,86 21.576,78 34.489,74 16.007,56 17.419,26 14.607,77 296.115,34
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS 72.882,36 136.543,40 337.864,71 391.174,83 660.997,57 676.104,91 718.613,83 393.131,25 59.333,56 138.839,74 328.575,86 318.548,64 4.232.610,66
COMPENSAÇÕES A REGIMES DE
PREVIDÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL ( I ) 39.323.341,80 40.580.662,26 38.368.075,23 41.391.366,40 41.451.183,34 43.028.646,61 41.193.489,01 38.181.605,96 38.458.995,72 39.852.638,48 39.747.479,64 64.685.818,11 506.263.302,56

INCENTIVO À DEMISSÃO VOLUNTÁRIA 52.650,77 126.306,67 323.139,92 380.938,10 646.430,58 665.121,89 688.430,00 370.380,85 59.333,56 97.027,92 328.575,86 252.373,31 3.990.709,43
DECORRENTES DECISÃO JUDICIAL E
EXERCÍCIO ANTERIORES 20.399,41 20.399,41 20.399,41 20.946,41 21.089,62 75.052,11 13.727,86 21.576,78 34.489,74 16.007,56 17.419,26 14.607,77 296.115,34
DESPESA COM INATIVOS E
PENSIONISTAS CUSTEADAS COM
RECURSOS VINCULADOS

2.230.501,05 2.273.860,04 2.266.442,35 2.352.222,93 2.384.999,09 3.309.767,25 2.466.295,21 2.460.727,17 2.507.144,19 2.506.623,87 2.510.053,55 3.805.785,26 31.074.421,96

VENCIMENTO ACS E ACE (E.C. 120/2022) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.059.450,81 771.375,66 1.337.419,75 3.168.246,22
VENCIMENTO DO PISO SALARIAL
ENFERMEIROS - EC 127/2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL ( II ) 2.303.551,23 2.420.566,12 2.609.981,68 2.754.107,44 3.052.519,29 4.049.941,25 3.168.453,07 2.852.684,80 2.600.967,49 3.679.110,16 3.627.424,33 5.410.186,09 38.529.492,95

TOTAL LÍQUIDO ( I - II ) 37.019.790,57 38.160.096,14 35.758.093,55 38.637.258,96 38.398.664,05 38.978.705,36 38.025.035,94 35.328.921,16 35.858.028,23 36.173.528,32 36.120.055,31 59.275.632,02 467.733.809,61
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------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 12.088, DE 29 DE JANEIRO DE 2024.

Declara Utilidade Pública, para instituição de Servidão Administrativa (Viela Sanitária), 
faixa de terras de gleba que menciona. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 89, incisos VII, VIII e 
XIII, c.c. o artigo 117, inciso I, letras “d”, todos da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
de 18 de junho de 1.990; e, 

Considerando, ainda, os elementos constantes dos Protocolados - PMS nº 12.961/2014;

DECRETA:
Art. 1º - É declarada de utilidade pública, e sobre ela instituída servidão administrativa para 
passagem de viela sanitária, a faixa de terras da gleba existente na Rua Guaembi, Lote 11, 
quadra C, quarteirão 961 – Parque Salerno no Município de Sumaré, assim descrita e 
avaliada: 

“Viela Sanitária a ser instituída no Lote 11, da Quadra C, Quarteirão 961, Parque Residen-
cial Salerno, com área de 25,00 metros quadrados situada na lateral esquerda de quem da 
rua olha para o Lote, medindo 1,00 metro de frente para a Rua Guaembi, 1,00 metros de 
fundos, confrontando com o Lote 36A; 25,00 metros do lado esquerdo de quem da Rua 
Guaembi olha para o Lote, confrontando com o  Lote 12 e 25,00 metros do lado direito, 
confrontando com o remanescente do Lote 11, cuja desvalorização da gleba implica no 
valor de R$ 5.745,17 (Cinco mil, setecentos e quarenta e cinco reais e dezessete centavos).”

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto onerarão dotação específica do 
orçamento vigente, codificada sob nº 020130010015045100061007344909300, Ficha nº 
490, suplementada se necessário.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam–se as disposições em contrário.

Município de Sumaré, 29 de janeiro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no dia 
29 de janeiro de 2024, no Paço Municipal e, em 29 de janeiro de 2024, no Diário Oficial do 
Município. 

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 081, DE 29 DE JANEIRO DE 2024.

Exonera, a pedido, servidora concursada e dá outras providências. - 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando pedido expresso de exoneração do cargo de concurso, formulado pela 
servidora;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS Nº 2659/2024;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, a servidora MARIA AUGUSTA MENUZ-
ZO CORNELIO, matrícula 9200-1, portadora da Cédula de Identidade RG nº 11.992.906, 
do cargo de Inspetor de Alunos A, Ref. PMS44, subordinada à Secretaria Municipal de 
Educação.

Parágrafo Único: Os efeitos decorrentes da exoneração de que trata este artigo, são retroati-
vos a 25 de janeiro de 2024.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as 
providências que se fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, observando o disposto no 
parágrafo único de seu artigo 1º.

Município de Sumaré, 29 de janeiro de 2024. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 29 de janeiro de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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PORTARIA Nº 082, DE 29 DE JANEIRO DE  2024.

Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados 
no Protocolado - PMS nº 13.447/2014. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.080/2017 e suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 13.447/2014;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados no Protocolado 
– PMS nº 13.447/14, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os seguintes 
membros:

- Kleber Oliveira Martins 
- Carlos Borromeu Costa Rodrigues
- Augusto Cerdeirinho de Almeida
                                                      
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a 
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 29 de janeiro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 29 de janeiro 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 083, DE 29 DE JANEIRO DE  2024.

Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados 
no Protocolado - PMS nº 2816/2024. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.080/2017 e suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 2816/2024; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados no Protocolado 
– PMS nº 2816/2024, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os seguintes 
membros:

- Carlos Eduardo Santana da Silva
- Osvaldo Tavares de Siqueira
- Caroline Garbelini Dias 
                                                      
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a 
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 29 de janeiro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 29 de janeiro 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ


